
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1221 DEL 04-07-2019

N. SETTORE 477 DEL 04-07-2019

Oggetto:
Bonus Socio-Sanitario,  ex art. 10 della L.R. 10/2003- Anno 2016.
Liquidazione  somma agli eredi del beneficiario deceduto sig. C.S. del Comune
di Milazzo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1221 del 04-07-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Bonus Socio-Sanitario,  ex art. 10 della L.R. 10/2003- Anno 2016.
Liquidazione  somma agli eredi del beneficiario deceduto sig. C.S. del Comune
di Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la legge 328/00  che reca disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali;
visto l’art. 10 L.R. 31 luglio 2003 n. 10 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della
famiglia concernente la concessione del buono socio-sanitario a nuclei familiari che garantiscano, ad
anziani non autosufficienti o disabili gravi, assistenza e cure domiciliari in alternativa al ricovero e
favorirne la permanenza in famiglia, attivando le modalità di presa in carico attraverso l’elaborazione
di  un piano personalizzato di assistenza rivolto agli stessi;
che in attuazione  del suddetto disposto legislativo è stato emanato il D.P.R.S. del 7 luglio 2005
“Definizione dei criteri per l’erogazione del buono socio-sanitario a nuclei familiari con anziani non
autosufficienti e disabili gravi” modificato ed integrato dal D.P.R.S. del 7 ottobre 2005;
visto il Decreto Presidenziale del 10 luglio 2008;
visto l’Avviso prot. n. 3244 del 04/02/2016 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro;
richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 242 del 21/06/2016 “Bonus Socio-Sanitario,
ex art. 10 della L.R.  10/2003 – Anno 2016. Approvazione elenco aventi diritto residenti nel Comune di
Milazzo”;
vista la nota dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, Servizio 5° - prot. n. 21452 del 23/06/2016 con la
quale avvisa dell’imminente pubblicazione  del Decreto Ministeriale n. 146 del 01/06/2016 concernente
la riforma dell’art. 10, c. 3, del Decreto del Presidente del  Consiglio dei Ministri 5/12/2013 n. 159, che
modifica le modalità di compilazione ISEE ed approva il modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva
Unica (DSU) ed invita tutti i Distretti Socio Sanitari della Sicilia a predisporre apposito avviso pubblico
di riapertura dei termini di presentazione delle istanze per l’accesso al beneficio del buono socio-
sanitario;
vista, altresì, la nota prot. n. 22643 del 7/7/2016 dell’Assessorato della Famiglia con la quale comunica
l’avvenuta pubblicazione del Decreto di cui al punto precedente ed invita i Distretti Socio-Sanitari a
predisporre l’avviso di riapertura termini;
che in data 12/07/2016 è stato adottato dal Distretto Socio-Sanitario 27 l’avviso pubblico di riapertura
termini per la presentazione delle istanze del beneficio di che trattasi, con scadenza 27/07/2016;
richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 383 del 17/08/2016 approvativa dell'elenco
integrativo degli aventi diritto al beneficio residenti nel Comune di Milazzo che con l'elenco approvato

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1221 del 04-07-2019
Pag. 2 di 6



con determinazione dirigenziale n. 242 del 21/06/2016 ha costituito un unico elenco composto da n. 38
soggetti ammessi;
che con D.D.G. n. 2457/S5 del 23/09/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali - Assessorato Regionale della Famiglia - è stata ripartita ed assegnata ai  Distretti
socio-sanitari della Sicilia la somma di € 11.085.360,00 in termini proporzionali rispetto al fabbisogno
correlato al numero dei richiedenti di ciascun Distretto, assegnando a questo Distretto D27 la somma di
€ 94.434,67  per l’ attuazione dell’intervento Buono socio-sanitario anno 2016;
che la somma di € 94.434,67 va ripartita proporzionalmente al numero dei soggetti di cui all'elenco
distrettuale  approvato, in ultimo, dal Comitato dei Sindaci, giusta delibera n. 3 del 22/08/2016, nella
quota pro capite di € 793,57;
che, ai sensi di quanto previsto dai DD.AA. sopracitati, i Comuni dei Distretti devono compartecipare
alla spesa nella misura non inferiore al 20%;
che la quota pro capite di compartecipazione  a carico del bilancio del Comune di Milazzo ammonta ad
€ 198,39;
dato atto che la somma complessiva di € 37.297,64, quota parte del finanziamento regionale,giusto
accertamento 1861/2016 è stata introitata con reversale n.3769/2018 al cap. di entrata 516, al fine di
erogare il bonus socio sanitario per i Comuni che dovevano ancora liquidare il contributo;
che i beneficiari del Comune di Milazzo risultano essere n.36  di cui due deceduti;
che con determinazione dirigenziale n. 787 del 11/12/2018 si è proceduto alla liquidazione a n. 34
aventi diritto e per n. 2 beneficiari deceduti si è dato  atto che a seguito di definizione dell'istruttoria si
sarebbe provveduto a liquidare agli eredi il contributo del bonus socio sanitario anno 2016 , per un
importo complessivo di € 1.983,92;
che per il Sig. C.S. deceduto il 04/11/2017, a cui spettava la somma complessiva di € 991,96 ( € 793,57
quota a carico del finanziamento regionale ed € 198,39 quota di compartecipazione a carico del
Comune), si è conclusa favorevolmente l'istruttoria per l'accertamento di esistenza di eredi legittimi che
risultano essere n. 4, come da documentazione acquisita agli atti d'ufficio ;
ritenuto, pertanto, di dover procedere a liquidare il contributo spettante sopra meglio indicato, in favore
degli eredi aventi diritto;
che tale somma viene ripartita tra gli eredi in base alle quote spettanti per legge;
dato atto che con nota prot. 29100 del 30/04/2019 è pervenuta delega da parte di tre eredi perchè la
somma loro spettante venga riscossa dalla signora B.S., meglio generalizzata nel rispetto delle norme
che tutelano la privacy nell'allegato “A”;
dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente esecutiva, è  stato
tato approvato il bilancio di previsione 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale
2015/2017;
che con deliberazione n.112 del 31/12/2018 è stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione
2017/2019;
Richiamato l’art.163 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti:
l’art.184 del D.Lgs. n.267/2000;
le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto  l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia

PROPONET�L�����....��..
   per i motivi esposti in premessa:
di liquidare e pagare  in favore  dell'erede del beneficiario deceduto , giusta delega di riscossione del1.
contributo agli atti d'ufficio,  di cui all'allegato “A” ove vengono riportati gli elementi identificativi
anagrafici nel rispetto delle norme che tutelano la privacy, la somma complessiva di € 991,96, di  cui
€ 793,57 a carico del finanziamento regionale ed € 198,39  quale quota di compartecipazione a carico
del bilancio comunale, sulle coordinate bancarie indicate;
di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore dell'erede del2.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1221 del 04-07-2019
Pag. 3 di 6



beneficiario deceduto, di cui all'allegato "A", per gli importi  di cui sopra;
di dare atto che la somma complessiva di € 991,96 trova imputazione come segue:3.
in quanto ad  € 793,57 al Cap. 2934/1, Missione/Programma 12.02 codice 1.03.02.15.009·
dell'esercizio finanziario in corso,giusto impegno 16/1860, somma introitata con reversale n.
3769/2018;
in quanto ad € 198,39  al Cap.2934 "Quota a carico dell'Ente per Bonus Socio-Sanitario"·
Missione/Programma 12.02 codice 1.03.02.15.009 dell'esercizio finanziario in corso  giusto

            impegno 16/2394;
di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i necessari controlli amministrativi4.
e contabili di competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1221 del 04-07-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 05-07-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   703 del 20-05-2019     CIG
Su Impegno N°  1860 del 21-11-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    698 1ST/8S - 8° Servizi sociali del 30-11-2016 avente per oggetto
ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO SOMME PROVENIENTI DA FINANZIAMENTO DEL F.N.A PER EROGAZIONE BONUS SOCIO
SANITARIO ANNO 2016 AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L.R. 10/2003, IN FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO RESIDENTI NEI COMUNI DEL
DISTRETTO SOCIO SANITARIO
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo       2934 Articolo     1 BONUS SOCIO SANITARIO L.R. 10/03
Causale Bonus Socio-Sanitario,  ex art. 10 della L.R. 10/2003- Anno 2016. Liquidazione  somma agli eredi del beneficiario deceduto sig.

C.S. del Comune di Milazzo.
Importo €.                              793,57
Beneficiario      20072 omissis
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT89I0200882291000104997373

Liquidazione provvisoria n.   704 del 20-05-2019     CIG
Su Impegno N°  2394 del 31-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.   3779 DA - DECR.ASS.REG. del 29-12-2015 avente per oggetto
BONUS SOCIO-SANITARIO- ANNO 2016. IMPEGNO SPESA QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE. (DD.PP DEL 7 LUGLIO E 7 OTTOBRE DEL
2005 E DEL 10 LUGLIO 2008)
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo       2934 Articolo       QUOTA A CARICO DELL'ENTE PER BONUS SOCIO SANITARIO
Causale Bonus Socio-Sanitario,  ex art. 10 della L.R. 10/2003- Anno 2016. Liquidazione  somma agli eredi del beneficiario deceduto sig.

C.S. del Comune di Milazzo.
Importo €.                              198,39
Beneficiario      20072 omissis
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT89I0200882291000104997373

Liquidazione n.   645 del 05-07-2019     CIG
Su Impegno N°  1860 del 21-11-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.    698 1ST/8S - 8° Servizi sociali del 30-11-2016 avente per oggetto
ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO SOMME PROVENIENTI DA FINANZIAMENTO DEL F.N.A PER EROGAZIONE BONUS SOCIO
SANITARIO ANNO 2016 AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L.R. 10/2003, IN FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO RESIDENTI NEI COMUNI DEL
DISTRETTO SOCIO SANITARIO
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo       2934 Articolo     1 BONUS SOCIO SANITARIO L.R. 10/03
Causale Bonus Socio-Sanitario,  ex art. 10 della L.R. 10/2003- Anno 2016. Liquidazione  somma agli eredi del beneficiario deceduto sig.

C.S. del Comune di Milazzo.
Importo €.                              793,57
Beneficiario      20072 omissis
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT89I0200882291000104997373

Liquidazione n.   646 del 05-07-2019     CIG
Su Impegno N°  2394 del 31-12-2016 a Residuo 2016 approvato con Atto n.   3779 DA - DECR.ASS.REG. del 29-12-2015 avente per oggetto
BONUS SOCIO-SANITARIO- ANNO 2016. IMPEGNO SPESA QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE. (DD.PP DEL 7 LUGLIO E 7 OTTOBRE DEL
2005 E DEL 10 LUGLIO 2008)
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo       2934 Articolo       QUOTA A CARICO DELL'ENTE PER BONUS SOCIO SANITARIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1221 del 04-07-2019
Pag. 5 di 6



Causale Bonus Socio-Sanitario,  ex art. 10 della L.R. 10/2003- Anno 2016. Liquidazione  somma agli eredi del beneficiario deceduto sig.
C.S. del Comune di Milazzo.

Importo €.                              198,39
Beneficiario      20072 omissis
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT89I0200882291000104997373

Milazzo, lì 11-07-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1221 del 04-07-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-07-2019.

N. Reg. Albo: 2773

Milazzo, lì 15-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1221 del 04-07-2019
Pag. 6 di 6


